No campo da Logística e da Administração, a alocação dos recursos
do Orçamento Geral da União se deu por meio da Ação 2000 - Administração da
Unidade do Programa 0750 – Apoio Administrativo, a qual não teve metas
especificadas. Em relação à execução orçamentária da Ação mencionada, foram
empenhados R$ 38.466.251,96 (trinta e oito milhões, quatrocentos e sessenta e
seis mil, duzentos e cinqüenta e um reais e noventa e seis centavos)
incluindo-se os recursos destinados à área Informática. Dos recursos
empenhados, foi liquidada, em 2005, a importância de R$ 35.278.594,84 (trinta
e cinco milhões, duzentos e noventa e oito mil, quinhentos e noventa e quatro

[...]

totalizou um quantitativo de 400 funcionários em 31.12.2005, segundo dados
coletas na CGRH.

Do quantitativo da força de trabalho requisitada, 7 são com ônus
para o MDS, na forma do art. 11 do Decreto n.º 4.050, de 12.12.2001, com a
redação dada pelo Decreto n.º 5.213, de 24.9.2004, os quais geraram um custo
anual de R$ 330.139,85 (trezentos e trinta mil, cento e trinta e nove reais e
oitenta e cinco centavos).

Destaca-se, ainda, que por meio da Portaria Nº 396, de 26.12.2005,
o Ministério do Planejamento autorizou a realização de concurso público para
o provimento de 200 cargos, sendo 100 de Agente Administrativo de nível

[...]

As oportunidades de capacitação foram efetuadas por meio de
inscrições de servidores em eventos promovidos por entidades externas. Houve
participação em 75 eventos, entre os quais cursos, congressos, seminários e
conferências.

Participaram de eventos na área gerencial e área técnica 193
(cento e noventa e três) servidores, de um quadro de 434 cargos, o que
representa um percentual de 44,47% do total de servidores em exercício no
MDS.

Na área gerencial observamos a participação de 41 servidores, o
que representa 9,45% do total de servidores em exercício (434 cargos), nos